

**Публичное акционерное общество  
«Коршуновский горно-обогатительный  
комбинат»**

**Обобщенная промежуточная  
сокращенная финансовая отчетность  
(неаудированная) за шесть месяцев,  
закончившихся 30 июня 2023 года с  
заключением независимого аудитора**

## Содержание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ .....	3
Обобщенный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе .....	4
Обобщенный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении.....	6
Обобщенный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале .....	7
Обобщенный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств.....	8
Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной финансовой отчетности .....	9

**Акционерам публичного акционерного общества «Коршуновский горно-обогатительный комбинат»**

**Введение**

Мы провели обзорную проверку прилагаемой обобщенной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Коршуновский горно-обогатительный комбинат» (ПАО «Коршуновский ГОК») (ОГРН 1023802658714) (далее – Компания), состоящей из обобщенного промежуточного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, обобщенного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 года, обобщенного промежуточного сокращенного отчета об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, обобщенного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, а также примечаний, состоящих из краткого обзора основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации (далее – промежуточная финансовая информация).

**Обобщенная промежуточная финансовая информация**

Обобщенная промежуточная финансовая информация составлена на основании промежуточной сокращенной финансовой информации Компании за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, подготовленной в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в установленном порядке признанным для применения на территории Российской Федерации. В обобщенной финансовой отчетности не содержится вся необходимая информация, подлежащая раскрытию в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Поэтому ознакомление с обобщенной промежуточной финансовой информацией и заключением по результатам обзорной проверки такой промежуточной финансовой информации не заменяет собой ознакомление с промежуточной сокращенной финансовой информацией и заключением по результатам обзорной проверки такой промежуточной сокращенной финансовой информации.

Руководство ПАО «Коршуновский ГОК» несет ответственность за подготовку данной обобщенной промежуточной финансовой информации в соответствии с принципами ее подготовки, описанными в Примечании 2 «*Основа подготовки обобщенной промежуточной сокращенной финансовой отчетности*» к прилагаемой обобщенной промежуточной финансовой информации. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной обобщенной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

**Объем обзорной проверки**

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка обобщенной промежуточной финансовой информации включает направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

**Вывод**


На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая обобщенная промежуточная финансовая информация не соответствует во всех существенных отношениях промежуточной сокращенной финансовой отчетности исходя из принципов подготовки, описанных в Примечании 2 «*Основа подготовки обобщенной промежуточной сокращенной финансовой отчетности*» к прилагаемой обобщенной промежуточной финансовой информации.

**Важные обстоятельства: принципы подготовки обобщенной промежуточной финансовой информации**

Мы обращаем внимание на Примечание 2 «*Основа подготовки обобщенной промежуточной сокращенной финансовой отчетности*» к прилагаемой обобщенной промежуточной финансовой информации, в котором описываются использованные принципы подготовки обобщенной промежуточной финансовой информации, а именно то, что в обобщенной промежуточной финансовой информации содержится не вся необходимая информация, подлежащая представлению и раскрытию в соответствии с требованиями Международного стандарта финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в установленном порядке признанного для применения на территории Российской Федерации, а также изложены основания, которые обусловили решение Компании не раскрывать отдельные сведения. Наш вывод не модифицирован в связи с данным вопросом.

Потрусова Елена Ивановна  
Генеральный директор аудиторской организации,  
руководитель обзорной проверки, по результатам которой  
составлено заключение (ОРНЗ 22006022804)

**Аудиторская организация:**  
Акционерное общество «Энерджи Консалтинг»,  
117630, г. Москва, ул. Обручева, дом 23 к.3, пом. XXII ком.96  
ОРНЗ 11906106131  
28.08.2023

 (подпись)

ПАО «Коршуновский ГОК»

Обобщенный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2023 г. (неаудировано)	30 июня 2022 г. (неаудировано)
Выручка по договорам с покупателями	5	4 528 751	7 840 570
Себестоимость продаж		(4 303 099)	(4 865 479)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>225 652</b>	<b>2 975 091</b>
Коммерческие и сбытовые расходы		(1 315 008)	(1 863 275)
Обесценение внеоборотных активов		–	(375 241)
Резерв (восстановление резерва) под ожидаемые кредитные убытки		(85)	126
Налоги, кроме налога на прибыль		(101 939)	(31 366)
Административные и прочие операционные расходы		(511 401)	(467 566)
Прочие операционные доходы		88 680	32 098
<b>Итого коммерческие, сбытовые и операционные доходы (расходы), нетто</b>		<b>(1 839 753)</b>	<b>(2 705 224)</b>
<b>Операционный (убыток) прибыль</b>		<b>(1 614 101)</b>	<b>269 867</b>
Финансовые доходы	6	1 358 844	2 328 122
Финансовые расходы	6	(69 282)	(119 974)
(Отрицательные) положительные курсовые разницы, нетто		(14 327)	14 389
Прочие доходы (расходы), нетто		(4 821)	
<b>Итого прочие доходы и (расходы), нетто</b>		<b>1 270 414</b>	<b>2 222 537</b>
<b>(Убыток) прибыль до налогообложения</b>		<b>(343 687)</b>	<b>2 492 404</b>
Расход по налогу на прибыль	7	–	(306 872)
<b>(Убыток) прибыль</b>		<b>(343 687)</b>	<b>2 185 532</b>
<b>Прочий совокупный доход (убыток):</b>			
<b>Прочий совокупный доход (убыток), не подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налогов:</b>			
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами		15 028	(67 160)
<b>Итого совокупный (расход) доход, за вычетом налогов</b>		<b>(328 659)</b>	<b>2 118 372</b>
<b>(Убыток) прибыль на акцию</b>			
Средневзвешенное количество обыкновенных акций		250 126	250 126
Прибыль на акцию (в тысячах российских рублей на одну акцию), приходящаяся на держателей обыкновенных акций – базовая и разводненная		(1,37)	8,74



ПАО «Коршуновский ГОК»

Обобщенный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 года

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2023 г. (неаудировано)	31 декабря 2022 г.
<b>Активы</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства		390 045	—
Внеоборотные финансовые активы	8	52 412 834	51 056 065
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>52 802 879</b>	<b>51 056 065</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Товарно-материальные запасы		1 905 164	1 673 175
Прочие оборотные активы		241 266	324 283
Торговая и прочая дебиторская задолженность		74 887	61 347
Прочие оборотные финансовые активы	8	—	212
Денежные средства и их эквиваленты		385	151
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>2 221 702</b>	<b>2 059 168</b>
<b>Итого активы</b>		<b>55 024 581</b>	<b>53 115 233</b>
<b>Капитал и обязательства</b>			
<b>Капитал</b>			
Обыкновенные акции		250	250
Накопленный прочий совокупный доход		49 688	34 660
Нераспределенная прибыль		45 896 923	46 240 610
<b>Итого капитал</b>		<b>45 946 861</b>	<b>46 275 520</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Обязательства по договорам аренды		435 172	594 047
Прочие долгосрочные финансовые обязательства		—	2 276
Пенсионные обязательства		390 542	391 575
Оценочные обязательства		151 390	143 281
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>977 104</b>	<b>1 131 179</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Обязательства по договорам аренды		273 945	395 826
Торговая и прочая кредиторская задолженность		2 798 136	1 563 319
Прочие краткосрочные финансовые обязательства		—	8 776
Налог на прибыль к уплате		—	456
Налоги к уплате и прочие аналогичные платежи, за исключением налога на прибыль		375 448	405 531
Авансы полученные		4 475 320	3 152 823
Прочие краткосрочные обязательства		—	1 075
Пенсионные обязательства		106 586	114 139
Оценочные обязательства		71 181	66 589
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>8 100 616</b>	<b>5 708 534</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>9 077 720</b>	<b>6 839 713</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>55 024 581</b>	<b>53 115 233</b>

П.Л. Квятковский  
Управляющий директор

28.08.2023



Н.Н. Исакова  
Директор департамента -  
главный бухгалтер

28.08.2023

**ПАО «Коршуновский ГОК»**

**Обобщенный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года**

*(в тысячах российских рублей)*

	Обыкновенные акции	Нераспределенная прибыль	Накопленный прочий совокупный доход	Итого капитал
<b>На 1 января 2022 г.</b>	<b>250</b>	<b>46 648 513</b>	<b>74 184</b>	<b>46 722 947</b>
Прибыль	-	2 185 532	-	2 185 532
<b>Прочий совокупный доход</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(67 160)</b>	<b>(67 160)</b>
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами	-	-	(67 160)	(67 160)
<b>На 30 июня 2022 г. (неаудировано)</b>	<b>250</b>	<b>48 834 045</b>	<b>7 024</b>	<b>48 841 319</b>
<b>На 1 января 2023 г.</b>	<b>250</b>	<b>46 240 610</b>	<b>34 660</b>	<b>46 275 520</b>
Убыток	-	(343 687)	-	(343 687)
<b>Прочий совокупный доход</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>15 028</b>	<b>15 028</b>
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами	-	-	15 028	15 028
<b>На 30 июня 2023 г. (неаудировано)</b>	<b>250</b>	<b>45 896 923</b>	<b>49 688</b>	<b>45 946 861</b>

**ПАО «Коршуновский ГОК»**
**Обобщенный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года**
*(в тысячах российских рублей)*

		<b>За шесть месяцев, закончившихся</b>	
		<b>30 июня 2023 г.</b>	<b>30 июня 2022 г.</b>
<b>Прим</b>		<b>(неаудировано)</b>	<b>(неаудировано)</b>
<b>Потоки денежных средств по операционной деятельности:</b>			
	(Убыток) прибыль	<b>(343 687)</b>	<b>2 185 532</b>
	<i>Корректировки для приведения (убытка) прибыли к чистому поступлению денежных средств по операционной деятельности:</i>		
	Амортизация	7 374	-
	Отрицательные (положительные) курсовые разницы, нетто	14 327	(14 389)
<b>7</b>	Расход по отложенному налогу на прибыль	-	68 215
	Обесценение внеоборотных активов	-	375 241
	Начисление (восстановление) резерва под ожидаемые кредитные убытки	85	(126)
	Прибыль от списания торговой и прочей кредиторской задолженности с истекшим сроком давности	(434)	(94)
	Списание товарно-материальных запасов до чистой возможной цены продажи	10 308	48 604
	Прибыль от выбытия внеоборотных активов	(65 011)	-
<b>6</b>	Финансовые расходы (доходы), нетто	(1 289 562)	(2 208 148)
	Изменение оценочных обязательств и вероятных налоговых рисков	9 723	6 765
	Прочее	14 380	28 775
	<i>Изменения в статьях оборотного капитала:</i>		
	Товарно-материальные запасы	(242 297)	(97 009)
	Торговая и прочая дебиторская задолженность	(11 437)	368 904
	Торговая и прочая кредиторская задолженность	1 081 642	(256 604)
	Авансы полученные	1 322 497	61 097
	Налоги к уплате и прочие обязательства	(57 428)	431 300
	Прочие активы	83 718	(67 785)
	Налог на прибыль уплаченный	-	(332 991)
	<b>Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности</b>	<b>534 198</b>	<b>597 287</b>
<b>Потоки денежных средств по инвестиционной деятельности</b>			
	Поступления по займам выданным	107	107
	Поступления от реализации основных средств	65 177	-
	Выплаты по приобретению основных средств и нематериальных активов	(265 475)	(189 028)
	<b>Чистое расходование денежных средств по инвестиционной деятельности</b>	<b>(200 191)</b>	<b>(188 921)</b>
<b>Потоки денежных средств по финансовой деятельности</b>			
	Проценты уплаченные	(39 130)	(93 288)
	Выплаты в погашение основной суммы обязательств по договорам аренды	(284 810)	(311 094)
	Выплаты и поступления по прочим финансовым обязательствам, нетто	(9 829)	(3 921)
	<b>Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности</b>	<b>(333 769)</b>	<b>(408 303)</b>
	Положительные курсовые разницы на денежные средства и их эквиваленты, нетто	2	-
	Изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам и их эквивалентам	(6)	(3)
	<b>Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>234</b>	<b>60</b>
	<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода</b>	<b>151</b>	<b>452</b>
	<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>	<b>385</b>	<b>512</b>



## 1. Общая информация

Публичное акционерное общество «Коршуновский горно-обогатительный комбинат» (далее – Компания) зарегистрировано 10 июня 1996 года в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – РФ).

Место нахождения Компании: Российская Федерация, Иркутская обл., Нижнеилимский район, г. Железнодорожск-Илимский, ул. Иващенко, д. 9А/1.

Настоящая обобщенная промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., утверждена к выпуску руководством 28 августа 2023 г.

## 2. Основа подготовки обобщенной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Настоящая обобщенная промежуточная сокращенная финансовая отчетность составлена руководством Компании на основе непроаудированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Компании за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., подготовленной Компанией в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», с исключением сведений, раскрытие которых способно нанести ущерб Компании и (или) ее контрагентам. Обобщенная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не является промежуточной сокращенной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34, так как обобщенная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная с изъятием определенных сведений, не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии с МСФО (IAS) 34.

Решение о подготовке обобщенной промежуточной сокращенной финансовой отчетности и составе изъятых сведений приняты руководством Компании на основании постановления Правительства Российской Федерации от 4 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг». Руководством Компании принято решение не публиковать промежуточную сокращенную финансовую отчетность Компании за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., подготовленную Компанией в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

В данные обобщенной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за предыдущие периоды были внесены определенные изменения в части классификации статей для приведения их в соответствие с форматом представления данных в текущем периоде. Такие реклассификации оказывают влияние на представление некоторых статей в обобщенном промежуточном сокращенном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе и не влияют на показатели чистой прибыли или капитала.

Все суммы, раскрываемые в настоящей обобщенной промежуточной сокращенной финансовой отчетности и примечаниях, представлены в российских рублях с округлением до тысячи, если не указано иное. Российский рубль является функциональной валютой Компании.

## 3. Допущение о непрерывности деятельности

Настоящая обобщенная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения о том, что Компания будет продолжать свою деятельность в качестве непрерывно функционирующего предприятия. Следовательно, обобщенная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит каких-либо корректировок, связанных с оценкой возмещаемости и классификацией отраженных в ней сумм активов, оценкой сумм и классификацией обязательств, либо иных корректировок, которые могут потребоваться, если Компания не сможет продолжать свою деятельность в качестве непрерывно функционирующего предприятия.



По состоянию на 30 июня 2023 г. текущие обязательства Компании превысили текущие активы на 5 878 914 тыс. руб. (на 31 декабря 2022 г.: на 3 649 366 тыс. руб.) По результатам деятельности Компании за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., получен операционный убыток в размере 1 614 101 тыс. руб., общий совокупный расход в размере 328 659 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. получена операционная прибыль в размере 269 867 тыс. руб., общий совокупный доход составил 2 118 372 тыс. руб.).

Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что имеет место существенная неопределенность, связанная с событиями или условиями, которые могут вызвать значительные сомнения в способности организации продолжать непрерывно свою деятельность, и, следовательно, что организация может оказаться не в состоянии выполнить требования кредиторов о погашении задолженности, в случае потенциальной ситуации, когда все кредиторы одновременно заявят требования о погашении задолженности.

Руководство считает, что с учетом намеченных планов и предпринятых действий, Компания обеспечит финансирование в объеме, необходимом для продолжения своей деятельности в обозримом будущем.

#### 4. Изменения в учетной политике

##### Существенные учетные суждения, оценки и допущения

Подготовка обобщенной промежуточной сокращенной финансовой отчетности предусматривает использование руководством суждений, оценок и допущений, которые влияют на учетные значения балансовой стоимости активов и обязательств, раскрытие условных активов и обязательств по состоянию на дату обобщенной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, а также суммы доходов и расходов, признанных в отчетном периоде. Оценки и допущения подвергаются постоянному критическому анализу и основаны на прошлом опыте Компании и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые, как считается, являются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. За исключением случаев, описанных ниже, при подготовке данной обобщенной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, существенные суждения, сделанные руководством в отношении применения принципов учетной политики Компании и основных источников неопределенности, были аналогичны тем, которые использовались при подготовке финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2022 г. и за год по указанную дату.

##### Новые стандарты, интерпретации и поправки, примененные Компанией

Принципы учетной политики, принятые при подготовке обобщенной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой финансовой отчетности Компании за год, закончившийся 31 декабря 2022 г., за исключением применения новых стандартов, интерпретаций и поправок. Компания не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Перечисленные ниже применимые пересмотренные стандарты стали обязательными для Компании с 1 января 2023 г., но не оказали существенного влияния на ее обобщенную промежуточную сокращенную финансовую отчетность:

- поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендациям № 2 по применению МСФО «Раскрытие информации об учетной политике» (выпущены 12 февраля 2021 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты);
- поправки к МСФО (IAS) 8 «Определение учетных оценок» (выпущены 12 февраля 2021 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты);



- поправки к МСФО (IAS) 12 «Отложенный налог, связанный с активами и обязательствами, возникающими из одной операции» (выпущены 7 мая 2021 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты);

## 5. Выручка по договорам с покупателями

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г. (неаудировано)	30 июня 2022 г. (неаудировано)
Выручка от основной деятельности	4 400 734	7 774 316
Прочая выручка	128 017	66 254
	<b>4 528 751</b>	<b>7 840 570</b>

## 6. Финансовые доходы и расходы

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г. (неаудировано)	30 июня 2022 г. (неаудировано)
Процентные доходы по прочим финансовым активам	1 357 960	2 328 122
Прочее	884	-
<b>Итого финансовые доходы</b>	<b>1 358 844</b>	<b>2 328 122</b>

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г. (неаудировано)	30 июня 2022 г. (неаудировано)
Процентный расход по обязательствам по аренде	37 992	91 513
Пени и штрафы по хозяйственным договорам	-	6 268
<b>Итого финансовые расходы по кредитам, займам и договорам аренды</b>	<b>37 992</b>	<b>97 781</b>
Расходы по процентам по пенсионным обязательствам	23 049	16 150
Амортизация дисконта по оценочному обязательству на ликвидацию и рекультивацию	8 171	4 587
Расходы от дисконтирования финансовых инструментов	70	1 456
<b>Итого финансовые расходы</b>	<b>69 282</b>	<b>119 974</b>

## 7. Налог на прибыль

Основные компоненты расходов по налогу на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 и 30 июня 2022 гг., представлены ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г. (неаудировано)	30 июня 2022 г. (неаудировано)
Расход по текущему налогу на прибыль	-	(237 187)
Корректировки налога на прибыль предыдущих периодов	-	(1 470)
Отложенный налог, относящийся к возникновению и погашению временных разниц	-	(68 215)
<b>Расход по налогу на прибыль, отраженный в обобщенном промежуточном сокращенном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе</b>	<b>-</b>	<b>(306 872)</b>

## 8. Внеоборотные и прочие оборотные финансовые активы

	30 июня 2023 г. (неаудировано)	31 декабря 2022 г.
Долгосрочные займы выданные и задолженность по начисленным процентам	52 412 834	51 056 065
<b>Внеоборотные финансовые активы</b>	<b>52 412 834</b>	<b>51 056 065</b>
Краткосрочные займы выданные и задолженность по начисленным процентам	-	212
<b>Прочие оборотные финансовые активы</b>	<b>-</b>	<b>212</b>

Компания, исходя из применяемого подхода по оценке ожидаемых кредитных убытков по долгосрочным займам выданным на основании двумерной модели в математической матрице, оценила величину ожидаемых кредитных убытков по данной категории финансовых активов как незначительную. Никаких признаков значительного увеличения кредитного риска по долгосрочным выданным займам на конец отчетного периода не выявлено.

## 9. Основные средства и активы в форме права пользования

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 и 2022 гг., Компания приобрела основные средства на сумму 405 458 тыс. руб. и 302 519 тыс. руб. соответственно.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. балансовая стоимость активов в форме права пользования не изменилась, в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., балансовая стоимость активов в форме права пользования увеличилась на 77 053 тыс. руб. в связи с признанием новых активов в форме права пользования и переоценкой договоров аренды.

## 10. Обязательства по договорам аренды

Сумма расходов по договорам краткосрочной аренды без НДС составила 163 045 тыс. руб. и 143 711 тыс. руб. за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 и 30 июня 2022 гг., соответственно, и в основном относится к аренде вагонов.

## 11. События после отчетного периода

Компания провела оценку событий, наступивших в период после 30 июня 2023 г. и до даты выпуска обобщенной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, и пришла к выводу о том, что после отчетной даты не произошло никаких событий, которые потребовали бы отражения или раскрытия информации в обобщенной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.